Bernard Gui<sup>4</sup> sagt in der Chronica abbreviata<sup>5</sup> vom Concil nur im allgemeinen: 'in quo fuerunt multae constitutiones editae'. In den Flores chronicorum<sup>6</sup> erwähnt er zwar die dritte Sitzung, weiss aber von ihr nur die beiden Erlasse über die Güter und Personen der Templer und die grosse Constitution *Exivi de paradiso* über den Ar-

<sup>1</sup> Baluze, Vitae pap. Avenion. I, 18.      <sup>2</sup> Baluze l. c. I, 44—46.

<sup>3</sup> Baluze l. c. I, 76 s.      <sup>4</sup> Baluze l. c. I, 54.

<sup>5</sup> Baluze l. c. I, 59.      <sup>6</sup> Baluze l. c. I, 75—77.

muthsstreit zu erwähnen. Amaury d'Augier (c. 1362), fügt seinem fast wörtlich den Flores des Bernard Gui entnommenen Berichte<sup>1</sup> folgenden Zusatz an: 'Super autem statu ecclesiae et libertate ipsius in dicto concilio plura statuta salubria statuta et facta fuerunt, quae hodie Clementinae nuncupantur. Sed ipse Clemens in multis aliis negotiis arduis impeditus et postea morte praeventus istas constitutiones publicare nequivit'. — Wie ich schon oben hervorhob, lässt der Fortsetzer Wilhelms von Nangis das Concil bereits nach der zweiten Sitzung geschlossen werden, wobei er die Vorgänge der dritten Sitzung auf die zweite überträgt. Aehnlich wie Bernard Gui bemerkt auch er zum Schluss<sup>2</sup>: 'Porro etsi de aliquibus statum et reformationem ecclesiae universalis tangentibus, quod tertium principale intentum, aliqua proloquuta fuerint et eorum ordinatio seu provisio seu decisio a praelatis et aliis, quorum intererat, priusquam concilium solveretur, et instanter et pluries a papa peteretur; de quibus etiam ipse papa, ut dixerunt aliqui, decretales quasdam praeterea constitutiones edidit et statuta; nunquam tamen in dicto concilio fuerunt publice promulgata, sed penitus iudicio apostolico libere fuerunt reservata et ad plenum dimissa'.

Weitaus am werthvollsten ist auch in Betreff dieser beiden Punkte der von mir aufgefundene Bericht des päpstlichen Ceremoniars<sup>3</sup>. Nachdem derselbe kurz das bei der dritten Sitzung beobachtete Ceremoniell angegeben, fährt er fort:

'Thema pape cum sedit: Super muros tuos Ierusalem posui custodes et prosequitur. Narravit, quod factum erat per dei gratiam de consilio prelatorum circa illa tria, per (!) que concilium convocatum fuerat: de templariis quondam et ordine ipsorum, et quomodo tunc in ultima sessione, prout audiverat, [*ordinatum erat*] de bonis et personis. — Secundo dixit, quod inchoatum erat de facto passagii et Terre Sancte, quod rex Francie per suas lecturas promiserat, ut audiverat. Et dixit, quod audivit, quod ordinatum erat de reformatione morum.